
 
HOTĂRÂREA nr.12-191/15 

cu privire la desemnarea câştigătorului concursului  pentru ocuparea funcţiei 
vacante de procuror în procuratura raionului Ştefan-Vodă 

 
30 iulie 2015                                                                               mun. Chişinău 
 
          Examinând rezultatul concursului anunţat pentru ocuparea unei funcţii vacante de 
procuror în procuratura raionului Ştefan-Vodă, audiind informaţia dlui Eduard Maşnic, 
Consiliul Superior al Procurorilor – 

C O N S T A T Ă: 
 

Conform hotărârii nr.12-139/15 din 17.06.2015 Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura raionului 
Ştefan-Vodă. 

Pentru ocuparea funcţiei vacante menţionate a aplicat, în condiţiile art.37 alin.(2) din 
Legea cu privire la Procuratură, o singură concurentă, dna Liliana Beşliu, ex-procuror.   

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.620 din 12.12.2014, titulara Liliana 
Beşliu a promovat examenul de capacitate cu media generală – 7,45. 
 În cadrul participării la concursurile anterioare doamna Beşliu a fost supusă procedurii 
de verificare în corespundere cu art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor 
la funcţii publice şi prin hotărîrea nr.12-71/15 din 12.03.2015 consiliul a recunoscut-o 
compatibilă pentru exercitarea funcţiei de procuror. 

Examinând dosarul concurentei, Consiliul Superior al Procurorilor a acceptat cu 
majoritatea voturilor candidatura dnei Liliana Beşliu, pentru numirea în funcţia de procuror 
în procuratura raionului Ştefan-Vodă. 

În temeiul celor menţionate, conform art.15 din Legea cu privire la verificarea 
titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice, art.34, art.36 alin.(1), art.37 alin.(2), art.38, 
art.39, art.40 alin.(4), art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A propune Procurorului General numirea doamnei Liliana Beşliu în funcţia de 

procuror în procuratura raionului Ştefan-Vodă. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                        Mircea Roşioru 
 
 


